1

２０２１年度第４回定例理事会議事録

 第４回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０２１年度第４回定例理事会

２ 開催日 ２０２１年１０月２０日（水）１１:１５～１２:３０

３ 場 所 白井市公民センター・２Ｆレクホール

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □野水俊夫、□駒村武夫、□尾籠和彦、□藤本秀樹、□栗原光弘、

■白石浩巳、□秋山浩輝、■人見則夫、□石毛利幸、□木村光夫、□高橋 誠、

□野中智典、□松下義一、■中村恭次、■徳丸大祐、□佐野忠信、□伊藤仁、

□篠原潤一、■坂本龍悦、□遠藤禎之、□阿部利明、□奥村富央、■平林 繁、

□山口裕矢、□高橋正信、■藤野邦夫、■佐藤 誠、■櫻井貞宏、□湯浅信一郎

幹事 ■森田和男、□長江正光、□今関祐紀、□高橋宏幸、■鶴田恵子、□菅原 正、

□上村直毅

青年部 □山口裕矢   顧問 ■白山良一、■日色進

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、□塚原幸恵

＊議事に入る前に、各機関から以下２件の説明・提案があった。

①ポリテクセンター千葉から企業内生産性向上訓練等の紹介

  ポリテクセンター千葉 訓練第２課長 森田氏ほか

  ②中小企業大学校から中小企業診断実習の案内

    中小企業大学校 東京校 支援研修課課長代理 井上氏ほか

５ 議 事

議長は、次の３議事について、順次、説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から

説明と提案があり、直ちに、議事毎に慎重審議した結果、すべて全員一致をもって承認

可決した。

 第１号議事 ２０２１年度補正予算承認の件
  今回の補正予算については、新型コロナウイルス感染症に関連して、既に中止となっ

た事業費の削減（野球大会、盆踊り大会、視察研修、労働安全及び労働衛生大会）と新

型コロナワクチンの職域接種に関する経費などについて行うものです。

新型コロナワクチンの職域接種について、当協議会では６月初めに国からその概要が

示されたことを受け、速やかに実施すべく６月中旬に申請し、承認されたことから、７

月から９月にかけ実施しました。

  今回の補正予算は、この職域接種による経費について措置するものです。

本来であれば、予算措置を先行して行うべきですが、急きょ実施が決まったこと、及

び経費について先例がなく算定できなかったことなどから現計予算の範囲で、その他事

業費内において流用する形で処理をしてきましたが、ここで経費が確定したので、補正

をするものです。

内容は、以下の経費に合わせて行うものです。（別添補正予算書のとおり）

2

 ◎新型コロナワクチンの職域接種の費用

 項 目 金 額 内  容

１ 会場使用料 （５２５，００１） 白井市：全額減免

２ 駐車場借上げ(謝礼) ２５，９２０
菊川工業、丸喜化学工業、東京トラッ

ク運送ほか

３ 職員人件費 ８８３，０７４
３人、時間外手当ほか(７～９月)

＊土曜日（準備）は、振替休業とした。

４ アルバイト賃金 １，３１２，０００ 延べ７２人

５ 協力団体謝礼 １００，０００
サポートナース白井

（ボランティア：延べ１８人）

６ 警備・誘導委託料 ７８５，４００ 東和警備保障

７ 通信費 １３，１７３ 郵便代

８ 飲食代(昼食、飲み物) ８５，３３２ アルバイト等

９ 消耗品購入費等 ６９，７５２

ポリ袋(靴入れ用)、ゴミ袋、ボールペ

ン、ゴム印、乾電池、非接触検温器、

スタッフベスト、養生テープなど

 合  計 ３，２７４，６５１ 会場使用料を除く

第２号議事 入会承認の件

正会員

   ①名 称：株式会社ユースワーク

   ②代表者：代表取締役 久井 良宏

   ③所 在：白井市白井 233-3（工場予定地：白井市河原子 240地先）第６ブロック

   ④業 種： 精密部品機械加工

   ⑤従業員数：１２人

第３号議事 理事交代の件（１０月）

 社内の諸事情により交代をしたものである。

６ 白井工業団地地区まちづくり協議会に関する協議案件

《白井工業団地地区まちづくり協議会》

 白井工業団地地区まちづくり協議会については、当協議会の理事会（理事）がその役員

会（役員）の職務を兼任していることから本理事会中に合わせて協議をするものです。

 今回は、以下３件について協議があり、それぞれ染谷事務局長が概要及び各開発等

に対する条件・要望等について説明をし、直ちに、協議毎に慎重審議した結果、すべて

全員一致をもって了承した。

第１号協議 ロジスクエア白井新築工事に関する案件（第２ブロック）

（詳細は、別添資料のとおり）

＊事業者

    ①名 称：株式会社シ―アールイー

    ②代表者：代表取締役社長 亀山 忠秀

社 名  氏 名 役 職 備 考

サンレイ工機

株式会社

新任 津 覇 賢 吾 取締役

前任 石 毛 利 幸 資材部係長

3

    ③所 在：東京都港区虎ノ門 2-10-1

    ④事業内容：物流施設の賃貸、管理、開発、仲介など

  ＊開発の概要

    ①場 所：白井市中 402-3、98-12

    ②面 積：１６７９２．０４㎡

    ③建物用途：倉庫

    ④倉庫の規模：鉄骨造３階建て１棟

 建築面積：１１３３７．９１㎡、 延べ床面積：２８７１７．９０㎡

 高さ：２２．５ｍ

    ⑤工 期：２０２１年１１月～２０２２年１２月

  ＊設計者

    ①名 称：株式会社熊谷組一級建築事務所

    ②所 在：東京都新宿区津久戸町 2-1

＊施工者

    ①名 称：株式会社熊谷組 首都圏支店

    ②所 在：東京都新宿区津久戸町 2-1

 ※開発に対する条件・要望等

   ①車両の出入りの安全対策を講じること。

    ・出場する際の表示やブザーなどの設置

    ・左右の見透しの確保（従業員の車両出入口を含む）

    ・路上待機はしないことなど

   ②場内の待機車両スペースが３台となっているが、これで十分かを再検討すること。

③南側に空調室外機の設置をする際は、隣接事業所に影響のないように十分配慮する

こと。

④様々な段階での環境保持のため、一般社団法人白井工業団地協議会と白井工業団地

環境保全基本協定を締結すること。

   ⑤工事実施前には、工事の概要、工程表等を示した資料を提出することとし、周辺

への周知を図ること。また、工事車両等の路上駐車や路上待機はしないこと。

⑥白井工業団地や各事業所の活性化等に貢献することを目的とした一般社団法人

白井工業団地協議会に入会されるよう配慮願いたい。

第２号協議 ニッタ㈱新工場建築工事に関する案件（第４ブロック）

（詳細は、別添資料のとおり）

＊事業者

    ①名 称：ニッタ株式会社

    ②代表者：代表取締役社長 石切山 靖順

    ③所 在：大阪市浪速区桜川 4-4-26

    ④事業内容：産業用ゴム製品製造業など

  ＊開発の概要

    ①場 所：白井市名内 335-1ほか

    ②面 積：３１２２．４８㎡

    ③建物用途：倉庫及び工場

    ④倉庫の規模：鉄骨造２階建て１棟

 建築面積：１７７２．１５㎡、 延べ床面積：４６３６．６０㎡

 高さ：１５．２３ｍ

    ⑤工 期：２０２２年３月～２０２２年１１月

  ＊設計・施工者

4

    ①名 称：大和ハウス工業株式会社 千葉中央支社

    ②所 在：船橋市葛飾町 2-406

 ※開発に対する条件・要望等

   ①様々な段階での環境保持のため、一般社団法人白井工業団地協議会と白井工業団

地環境保全基本協定を締結すること。

   ②工事実施前には、工事の概要、工程表等を示した資料を提出することとし、周辺

への周知を図ること。また、工事車両等の路上駐車や路上待機はしないこと。

③白井工業団地や各事業所の活性化等に貢献することを目的とした一般社団法人

白井工業団地協議会に入会されるよう配慮願いたい。

第３号協議 ㈱ＩＷＤ千葉工場の用地拡張及び破砕機入替に関する案件（第５ブロック）

（詳細は、別添資料のとおり）

＊事業者

    ①名 称：株式会社ＩＷＤ

    ②代表者：代表取締役 杉山 孝

    ③所 在：神奈川県海老名市大谷北 2-1-46

    ④事業内容：産業廃棄物の収集運搬・中間処理・埋立処分など

  ＊用地拡張

    場所：白井市平塚 2722

    ①既設事業用地：９１５５㎡

    ②拡張用地：  ６４８４㎡（既設用地に隣接(西側)）  合計１５６３９㎡

  ＊施設等の変更箇所

    ①出入口の変更(既設の出入口は閉鎖)

    ②管理棟を建替え移設

    ③選別ヤードに屋根を新設

    ④廃プラスチック類破砕機を更新移設

    ⑤受変電設備の拡張移設

    ⑥保管ヤードの拡張

  ＊周辺対策

    ①鋼板囲いのかさ上げ・増設

    ②防塵ネットの更新・新設

    ③場内清掃・散水の強化など

  ＊工期：２０２２年４月頃～２０２２年８月頃（協議中のため未確定）

※開発等に対する条件・要望等

   ①様々な段階での環境保持のため、一般社団法人白井工業団地協議会と白井工業団

地環境保全基本協定を締結すること。

   ②周辺事業所に対する環境配慮を徹底すること。

７ 報告事項

 以下２件について、染谷事務局長から報告をした。

第１号報告 新型コロナウイルスワクチンの職場接種の件

①９月１２日で集団接種を完了

  ・２回接種者数：３，４１８人

    ・１回接種者数（追加分を含む）：３，４８７人

   ※１回のみの接種者は、１０月１８日までに平和台病院で個別に接種する。（６５人）

5

   ※１回のみで終了した者：４人

    ・理由：副反応が強くて医師から接種不可の指示があった者など

  ②経費（未確定）

    約３，３００千円（警備委託費、アルバイト代、人件費、物品購入費など）

第２号報告 その他の件

①セアカゴケグモの発見の件

・本年９月２８日（火）に当工業団地内（第１ブロック）において特定外来生物に

指定されている「セアカゴケグモ」と思われるクモが発見され、千葉県（印旛保健

所）において１０月１日（金）に「セアカゴケグモ」であると特定されました。

   ・白井市では、近隣の白井第２小学校及びその周辺の調査を実施し、部分的に殺虫

剤（市販）を散布した。

  ・発見された事業所においては、場内の消毒を専門業者に委託し実施。

  ・１０月５日付けで当協議会から会員向けに注意喚起のお知らせを送付。

  ・１０月会報にも掲載し、併せてチラシを配布。

②市への要望書提出の件

   ９月１７日（金）、野水代表理事、駒村・尾籠・藤本副代表理事及び染谷事務局長

が白井市役所を訪問し笠井市長の面談のうえ、要望書を提出する。

  ・個別要望書の提出

    上記とは別に９月８日に市の道路課に道路課関係の整備に関する個別要望書を提

出した。

   ※印西警察署及びレインボーバスへの要望は、諸事情により時期を検討中です。

 ③年末年始無災害運動実施要綱の説明会

   コロナ禍において、感染の減少により２年ぶりに開催ができる見込みとなったの

で、多くの参加をお願いする。

   今回は、労働基準監督署の協力と印西警察署の参加により開催する。

  ・開催日時 １１月１７日(水) １３:３０～

  ・場所 白井市公民センター・２Fレクホール

上記の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、代表理事及び監事がこれに記名

押印する。

２０２１年１０月２０日

一般社団法人白井工業団地協議会理事会

代表理事 野水 俊夫

監事 栗原 光弘